8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 29.09.2017

№ 51-р
Об утверждении положения об отделе

по развитию малого, среднего бизнеса

и потребительского рынка администрации

Гатчинского муниципального района

                С учётом положений  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального  закона  от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областного закона Ленинградской об​ласти от 11.03.2008 № 14-оз    «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области», в связи с вступлением в силу решения совета депутатов Гатчинского муниципального района от 25.11.2016 № 191 «Об утверждении структуры администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области», в соответствии с Уставом Гат​чинского муниципального района,

1. Утвердить Положение об отделе по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района согласно приложению к настоящему Распоряжению.

2.    Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
3. Распоряжение администрации Гатчинского муниципального района  Ленинградской области от  22.05.2015 № 26-р «Об утверждении Положения об отделе потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района» считать утратившим силу.

Исполняющий обязанности главы администрации

Гатчинского муниципального района                                     И.В.Носков
Рудченко Н.А.
Приложение

к распоряжению администрации

Гатчинского муниципального района

                                                            от 29.09.2017  № 51-р
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района

Настоящее Положение об отделе по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района (далее – Отдел) определяет основные цели, задачи, функции, полномочия, организацию работы Отдела.

1. Общие положения
1.1. Отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района является структурным подразделением администрации Гатчинского муниципального района.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации,  иными федеральными нормативными правовыми актами, Уставом Ленинградской области, законами Ленинградской области, правовыми актами Губернатора и Правительства Ленинградской области, Уставом Гатчинского му​ниципального района, Уставом МО «Город Гатчина»,  постановлениями и распоряжениями администрации Гатчинского муниципального района, решениями совета депутатов Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина», а также настоящим Положением.

1.3. Отдел  имеет  бланк со своим наименованием.

1.4. Отдел подчинен заместителю главы администрации Гатчинского муниципального района по городскому хозяйству.

1.5. Распорядок работы Отдела регламентируется правилами внутреннего трудового распорядка в администрации Гатчинского муниципального района.

1.6. Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется за счет средств администрации Гатчинского муниципального района, финансируемых из местного бюджета.

1.7. Отдел располагается по адресу: 188300, Ленинградская область,                         г. Гатчина, ул. Киргетова, д. 1, каб. 36, 37, 38, 39.

Отдел обеспечивается помещением, отвечающим нормативным  требованиям обеспечения сохранности документов, действующим санитарным требованиям, нормам противопожарной безопасности, охраны труда и техники безопасности.

2. Основные задачи

2.1. Обеспечение условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства.

2.2. Реализация мер по созданию условий для обеспечения поселений, входящих в состав Гатчинского муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

3. Функции и полномочия

3.1. Взаимодействует с отраслевыми органами исполнительной власти Ленинградской области, структурными подразделениями администрации Гатчинского муниципального района, администрациями городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района и организа​циями сферы поддержки малого и среднего предпринимательства по созданию условий для обеспечения населения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, по направлениям определяемым Правительством Российской Федерации, Правительством Ленинградской области, а также Акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства».

3.2. Участвует в разработке и исполнении муниципальных программ  Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина».

3.3. Сопровождает исполнение муниципальных программ городских и сельских поселений Гатчинского муниципального рай​она.

3.4. Оказывает информационную и организационную помощь субъектам малого и среднего предпринимательства Гатчинского муниципального района, и организациям Гатчинского муниципального района, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в участии в федеральных, региональ​ных и муниципальных  программах, а также в конкурсах организуемых Правительством Ленинградской области и администрацией Гатчинского муниципального района.

3.5. Взаимодействует с организациями Гатчинского муниципального района, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, с целью совместной реализации следующих вопросов:

- организация деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Гатчинского муниципального района;

- обеспечение деятельности бизнес – инкубаторов;
- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в виде оказания безвозмездных информационных, консультационных и образовательных услуг;

- организация и проведение выставок, ярмарок, конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства, профессиональных праздников сферы потребительского рынка.

3.6. Организует подготовку  конкурсной документации и проведение конкурса среди соискателей на получение стартового пособия для организации предпринимательской деятельности на территории Гатчинского муниципального района, предоставляет отчетность в Правительство Ленинградской области, осуществляет надзор за соблюдением хозяйствующими субъектами условий договора на предоставление стартового пособия для организации предпринимательской деятельности.

3.7. Осуществляет мониторинг деятельности субъектов малого, среднего предпринимательства Гатчинского муниципального района.

3.8. Осуществляет мониторинг оказания поддержки субъектам малого, среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого, среднего предпринимательства, администрациями городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района на базе автоматизированной и информационной системы «Мониторинг МСП».

3.9. Формирует реестр субъектов малого и среднего предпринимательства  - получателей  стартовых пособий.

3.10. Формирует торговый реестр Гатчинского муниципального района.

3.11. Разрабатывает прогнозы социально-экономического развития Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина» на текущий год и среднесрочную перспективу по разделу «Предпринимательство» и «Потребительский рынок».

3.12.   Осуществляет текущую и оперативную отчетность, в том числе по формам статистического наблюдения.
3.13. Обеспечивает исполнение муниципальной услуги «Выдача, переоформление разрешений на право организации розничных рынков и продление срока действия разрешений на право организации розничных рынков».

3.14. Обеспечивает исполнение муниципальной услуги «Прием документов от субъектов малого предпринимательства, действующих менее одного года, для участия в конкурсном отборе на получение субсидии на организацию предпринимательской деятельности и развития субъектов малого и среднего  предпринимательства».

3.15.  Обеспечивает исполнение муниципальной услуги «Предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

3.16. Участвует в разработке схем границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам МО «Город Гатчина», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в порядке, установленном федеральным законодательством.

3.17.  Координирует размещение нестационарных объектов на территории МО «Город Гатчина» с целью обеспечения населения нестационарными торговыми объектами, нестационарными объектами общественного питания, бытового обслуживания, объектами досугово-развлекательного характера.

3.18. Осуществляет:

-мониторинг цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, реализуемых на территории Гатчинского муниципального района,  перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 15.07.2010 № 530 «Об утверждении Правил установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, перечня отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены, и перечня отдельных видов социально значимых продовольственных товаров, за приобретение определенного количества которых хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, не допускается выплата вознаграждения»;

- мониторинг предельного уровня наценок, утвержденных Постановлением Правительства Ленинградской области от 25.06.2001 № 55 «Об установлении предельных уровней единой наценки на продукцию (товары), реализуемые на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах и учреждениях начального профессионального образования на территории Ленинградской области» на продукцию (товары), реализуемую на предприятиях общественного питания при общеобразовательных школах и учреждениях начального профессионального образования Гатчинского муниципального района,

- мониторинг предельного уровня надбавок к фактическим отпускным ценам на лекарственные средства, утвержденных Приказом Комитета по тарифам и ценовой политике Правительства Ленинградской области от 01.03.2010 № 30-П «Об установлении предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускаемым ценам производителей на жизненно необходимые и важные лекарственные средства для организаций оптовой торговли лекарственными средствами и аптечных учреждений, осуществляющих реализацию лекарственных средств на территории Ленинградской области» отпускаемых организациями оптовой торговли и аптечными учреждениями, расположенными на территории Гатчинского муниципального района.

3.19. Осуществляет мониторинг предприятий потребительского рынка.

3.20. Проводит анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей состояния торговли на территории Гатчинского муниципального района и анализ эффективности применения мер по развитию торговой деятельности на территории Гатчинского муниципального района.

3.21. Осуществляет полномочия по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 3.2, 3.3, 3.5, 3.7, 4.3, 4.11 областного закона от 02.07.2017 № 47-оз «Об административных правонарушениях» в соответствии с постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 16.06.2017 № 2648 «О наделении должностных лиц администрации Гатчинского муниципального района полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях».

3.22. Взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими государственный контроль и надзор, за соблюдением санитарных норм и правил, правил пожарной безопасности и иных требований в сфере торговли,  общественного питания  и бытовых  услуг.

3.23.  Взаимодействует с предприятиями торговли, общественного питания, бытового обслуживания МО «Город Гатчина» по вопросам соблюдения «Правил внешнего благоустройства и обеспечения санитарного состояния территории муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района», утвержденного решением совета депутатов МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района от 27.06.2007 № 54.

3.24. Осуществляет координационную работу с подведомственными Отделу муниципальными унитарными предприятиями, обществами с ограниченной ответственностью, учредителем (одним из учредителей) которых является Гатчинский муниципальный район и МО «Город Гатчина», организациями Гатчинского муниципального района, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.25.  Проводит консультации и оказывает практическую помощь гражданам по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».

3.26.  Организует торговое обслуживание  населения в дни общегородских мероприятий.

3.27. Участвует в подготовке и проведении мероприятий по вопро​сам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны Гатчинского муниципального района.

3.28. Участвует в мероприятиях межрегионального и международного сотрудничества Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина» в экономической и выставочно-ярмарочной деятельности.

3.29. Подготавливает технические задания и заявки для приобретения товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, относящихся к компетенции отдела.

3.30. Готовит проекты муниципальных правовых актов администрации Гатчинского муниципального района по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

3.31. Организует работу координационных советов, комиссий и рабочих групп  по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.32. Организует работу заседаний Собрания учредителей и Попечительского со​вета «Муниципального фонда поддержки малого и среднего предпри​нимательства» Гатчинского муниципального района, заседания Правления и Попечительского совета Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства – микрофинансовая организация МО «Город Гатчина».

3.33. Организует работу общих собраний представителей единственного участника обществ с ограниченной ответственностью, учредителем которых является Гатчинский муниципальный район и МО «Город Гатчина».

3.34.  Публикует статистическую, правовую и иную информацию, касающуюся малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка, в средствах массовой информации Гатчинского муниципального района и на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

3.35.  Рассматривает обращения органов власти, граждан и хозяйствующих субъектов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.36.  Награждает Грамотами отдела по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района, Благодарностями отдела по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района.

3.37.  Отдел вправе осуществлять иные функции, определенные федеральными законами и законами Ленинградской области, Уставом Гатчинского муниципального района и МО «Город Гатчина», правовыми актами администра​ции Гатчинского муниципального района сферы потребительского рынка и малого и среднего предпринимательства.

4. Права и обязанности

Отдел имеет право:
4.1. Запрашивать от структурных подразделений администрации Гатчинского му​ниципального района, муниципальных предприятий, учреждений и организаций, статистических и финансовых органов и организаций, юридических и физических лиц, находящихся на территории Гатчин​ского муниципального района, информацию необходимую для вы​полнения возложенных на него задач и функций.

4.2. Проводить совещания по вопросам, относящимся к компетенции Отдела с привлечением руководителей и специалистов администраций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, предприятий, учреждений и иных организаций, расположенных на территории Гатчинского муниципального района.

4.3. Принимать участие в работе семинаров, конференций, совещаний, рабочих групп и комиссий по рассмотрению вопросов районного значения.

4.4. Осуществлять контроль и проверку исполнения муниципальных правовых актов администрации  Гатчинского муниципального района по вопросам компетенции Отдела.

4.5. Осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим фе​деральным и областным законодательством, Уставом Гатчинского муниципального района и Уставом МО «Город Гатчина» и другими муниципальными правовыми и нормативными актами Гатчинского муниципального района.

         Отдел обязан:

4.7. Выполнять задачи и функции, возложенные на Отдел настоящим Положением;

4.8. Разрабатывать и выносить на рассмотрение главы администрации Гатчинского муниципального района, в установленном порядке, проекты муниципальных   правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.9.   Предоставлять главе администрации Гатчинского муниципального района информацию по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

5. Организация работы

5.1. Общее руководство деятельностью Отдела осуществляет начальник Отдела. Начальник отдела организует работу Отдела, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций, имеет право распределять обязанности между работниками, подписывать документы, относящиеся к компетенции Отдела, давать указания по вопросам его деятельности.

5.2. Все работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением администрации Гатчинского муниципального района, изданным на основании заключенного трудового договора.

5.3. Работники Отдела осуществляют свою служебную деятельность в соответствии с должностными инструкциями, указаниями начальника Отдела, и несут персональную ответственность за качество и своевременность выполнения своих должностных обязанностей, за разглашение служебной информации, сохранность документов Отдела и документов, предоставленных заявителями.

5.4.  В соответствии со штатным расписанием администрации Гатчинского муниципального района структуру отдела составляют:

- начальник отдела, в соответствии с реестром должностей, должность относится к ведущей должности муниципальной службы категории «руководители»;

- 5 главных специалистов, в соответствии с реестром должностей, должности относятся к старшей должности муниципальной службы категории «специалисты»;

- 1 ведущий специалист, в соответствии с реестром должностей, должность относится к старшей должности муниципальной службы категории «специалисты».
5.5. Работа Отдела осуществляется в рамках полномочий, установленных настоящим Положением. Режим работы устанавливается в соответствии с действующим законодательством и утвержденными правилами внутреннего трудового распорядка в администрации Гатчинского муниципального района.

6. Заключительные положения

6.1. Реорганизация либо прекращение деятельности Отдела осуществляется в случаях изменения структуры администрации Гатчинского муниципального района с соблюдением требований законодательства Российской Федерации и обеспечение служащих Отдела гарантиями, предусмотренными законодательством о труде и муниципальной службе.

6.2. Внесение изменений в настоящее положение утверждается распоряжением администрации Гатчинского муниципального района.